宣州区人民政府行政规范性文件

.X
宣州区人民政府办公室发布

关于印发宣州区集体林地经营权流转
登记颁证管理办法（试行）的通知

宣区政办〔2017〕40 号

各乡镇人民政府、街道办事处，区直有关单位：

经区政府研究同意，现将《宣州区集体林地经营权流转登记颁

证管理办法（试行）》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

2017年 10 月 9 日

宣州区人民政府行政规范性文件

.X
宣州区人民政府办公室发布

宣州区集体林地经营权流转登记颁证
管理办法（试行）

第一条 为深化集体林权制度改革，维护集体林地流转当事人

的合法权益，促进林地规模化集约化经营，根据《中华人民共和国

物权法》《中华人民共和国森林法》《中华人民共和国农村土地承

包法》《安徽省林权管理条例》等法律、法规规定，结合我区实际，

制定本办法。

第二条 在宣州区行政区域内开展的集体林地经营权流转登

记管理工作适用于本办法。

第三条 本办法所称的集体林地经营权流转是指在集体林地

承包经营权人不变更的情形下，集体林地承包经营权人通过股份合

作、转包、出租等形式将集体林地经营权进行流转的行为。

第四条 本办法所称集体林地经营权流转登记颁证，是指集体

林地经营权流转当事人申请，区林业主管部门对集体林地经营权流

转行为经审查后，依法记载于林地经营权流转登记簿，并向流入方

颁发《宣州区集体林地经营权流转证》的行为。

《宣州区集体林地经营权流转证》由区林业主管部门负责制定

样式和印刷。

宣州区人民政府行政规范性文件

.X
宣州区人民政府办公室发布

第五条 《宣州区集体林地经营权流转证》是证明集体林地经

营权流转关系的有效凭证，是集体林地流转流入方按照流转合同约

定实现林权抵押、林木采伐和其他行政审批事项的权益证明。

第六条 区林业主管部门负责本区行政区域内的集体林地经

营权流转登记颁证的受理、审核、登记和发放工作；乡镇林业工作

站负责本辖区的林地经营权流转登记的业务指导和服务工作；乡镇

人民政府、街道办事处负责本行政区域内集体林地经营权流转登记

申请材料的审查工作。

第七条 集体林地经营权流转应当遵循“平等协商，依法、自

愿、有偿”的原则。集体林地经营权流转登记发证由流转双方共同

向区林业主管部门提出申请。流入方单方提出申请的，应征得流出

方同意，并在流转合同中约定双方同意申请办理集体林地经营权流

转登记发证。

第八条 林地经营权流转期限以流转合同期限为准，但最长不

能超过该林地承包经营的剩余期限，同时不得超过法定林地承包期

限。

第九条 申请林地经营权流转登记颁证的，由林地所有权人

（发包方）在当地进行公示，公示期限为七天。在公示期内，有关

利害关系人如对颁证申请提出异议，应以书面形式告知区林业主管

部门。区林业主管部门应当对其所提出的异议进行调查核实并于10

宣州区人民政府行政规范性文件

.X
宣州区人民政府办公室发布

日内书面答复利害关系人。

第十条 集体统一经营的林地经营权流转登记，须持有合法的

森林资源资产评估报告，并在本集体经济组织内公示后，经本集体

经济组织成员的村民会议三分之二以上成员或者三分之二以上村民

代表的同意。

农村集体经济组织成员通过家庭承包方式取得的林地经营权的

流转，应当经家庭成年成员共同协商同意。

合资经营、合作经营或者权属共有的林地经营权的流转，应当

依法征得合资方、合作方或者权属共有方的同意。

林地经营权再流转的，应当经原流出方同意，在同等条件下，

原流出方享有优先权。

第十一条 集体林地经营权流转登记发证办理程序：

（一）申请 ；

（二）受理；

（三）审核 ；

（四）登记；

（五）发证。

第十二条 申请集体林地经营权登记发证时，应当提交下列材

料，并对提交材料的真实性负责：

（一）集体林地经营权流转证登记申请表；

宣州区人民政府行政规范性文件

.X
宣州区人民政府办公室发布

（二）申请人（流转双方）的身份证明复印件；

（三）流转合同原件；

（四）流出方的林权证原件和复印件；

（五）申请登记的宗地附图、基本信息和宗地四至界址；

（六）申请登记宗地的公示情况证明；

（七）其他有关材料。

第十三条 区林业主管部门在对集体林地经营权流转证登记

申请材料的受理和审核过程中，认为申请人提交的申请材料符合法

律法规及本办法规定的，应当场予以受理；认为不符合规定的，当

场说明不受理的理由或者一次性告知申请人应补充的材料。

第十四条 对经审查符合本办法规定条件的登记发证申请，应

当自受理之日起10个工作日内予以登记发证。

第十五条 有下列情形之一的，区林业主管部门应当不予登记

颁证，并将不予登记的理由书面告知申请人：

（一）依照林权登记的相关规定，可以办理林权证的；

（二）林地流出方未依法取得林权证的；

（三）权属不清或有争议纠纷的；

（四）不能提供合法、有效的林地经营权流转合同的；

（五）流出方林权已抵押的；

（六）流出方林权被司法机关依法查处或者冻结的；

宣州区人民政府行政规范性文件

.X
宣州区人民政府办公室发布

（七）林权流转不符合有关法律法规和政策规定的。

第十六条 发生下列情形的，林地经营权权利人可以到区林业

主管部门提出变更登记申请:

（一）权利人姓名、名称或自然状况发生变化的；

（二）林地经营权再次流转的；

（三）林地经营权权利内容发生变化的；

（四）其他需要变更的情形。

第十七条 林地经营权权利人申请办理林地经营权流转证变

更时，除需要提交第十二条规定的材料外，还应当提交下列材料：

（一）《集体林地经营权流转证》

（二）依法变更的有关证明文件

第十八条 《集体林地经营权流转证》记载的流转期限到期或

林地被依法征收、征用或者由于其他原因造成林地经营权灭失的，

林地经营权权利人应当到区林业主管部门申请办理注销手续并交回

《集体林地经营权流转证》。逾期不申请注销的，由区林业主管部

门公告注销。

第十九条 区林业主管部门在记载林地经营权流转证台账时，

应同时在林地经营权流出方的《林权证》中注记该宗地的流入方和

流转方式、流转期限等《林地经营权流转证》信息，并在林权登记

管理信息系统将该流转的林权进行宗地锁定。

宣州区人民政府行政规范性文件

.X
宣州区人民政府办公室发布

第二十条 因集体林地经营权流转发生的纠纷，当事人应协商

解决或请求当地村（居）委会、乡镇政府（街道办事处）调解，不

愿协商、调解或调解不成的，当事人可依法申请仲裁或向人民法院

起诉。

第二十一条 《集体林地经营权流转证》不得随意变更、涂改、

标注，未经发证机关盖章认可的，任何变更、涂改、标注均属无效。

第二十二条 流入方应妥善保管好《集体林地经营权流转证》，

证书破损的，可向区林业主管部门申请换发。换发时交回原《集体

林地经营权流转证》。

第二十三条 发现《集体林地经营权流转证》错、漏记载的，

可向区林业主管部门申请更正。

第二十四条 《集体林地经营权流转证》遗失的，在《宣城日

报》刊登遗失作废声明30 日后，可以向区林业主管部门申请补发。

补发的《集体林地经营权流转证》应当注明“补发”字样。

第二十五条 换发、补发、收回《集体林地经营权流转证》和

注销登记的相关事项内容，区林业主管部门应当及时记载于林权台

账。

第二十六条 申请人应当对申请发证材料的真实性、合法性、

有效性负责，不得隐瞒真实情况或者提供虚假材料。

第二十七条 司法机关、行政机关、仲裁委员会发生法律效力

宣州区人民政府行政规范性文件

.X
宣州区人民政府办公室发布

的文件，证明申请人以隐瞒真实情况、提交虚假材料等手段获得集

体林地经营权流转证的，由区林业主管部门撤销登记，收回集体林

地经营权流转证；拒不交回的由区林业主管部门公告作废。造成不

良后果的，由申请人承担相应的责任。

第二十八条 本办法由区林业主管部门负责解释。

第二十九条 本办法试行期为两年。

第三十条 本办法自2017年 11 月 1 日起施行。